***

Câmara Municipal de Carxpc Bela

\^

EST{DÚ DE \.§§.{S *ER{:S

PROJETO DE LEI N' 18/2025

Institui o Mês'Abril Laranja' dedicado à campanha de

prevenção da crueldade contra os animais no âmbito do

Município de Campo BeIo e dá outras providências.

O Vereador subscrevente, no uso de suas atribüções legais, propõe a seguinte lei

AÉ. L'. Fica instituído e inclúdo no calendário de datas e eventos do Município de Campo

BeloilVIG, o "Abril Laranja - Mês de Prevenção da Crueldade Contra os Animais".

Art.2". O "Abril Laranja" passa a integrar o Calendiirio Oficial de Datas e Eventos do

de Campo Belo/lvlG a ser comemorado anualmente no mês de abril de cada ano.

Art. 3'. Nas edificações Públicas Municipais, será aplicado o simbolo da campanha ou

sinalização alusiva ao tema, durante todo o mês de abril.

Art. 4". No mês do "Abril Lamrfit' deverão ser desenvolvidas ações, com os seguintes

objetivos:

I - alertar e promover audiência pública e debates sabre o tema;

II - estabelecer diretrizes para o desenvolvimento de ações integradas, envolvendo a

população, órgãos públicos, instituições públicas e privadas;

III - estimular, sob o ponto de vista social e educacional, a concretizaçáo de ações, programas

e projetos na iárea.

IY - reconhecer e divulgaÍ os trabalhos realizados por protetores (a) voluntários, ONG's e

Associações da causa animal no município de Campo Belo.

sÀo(,
ô
ül§ul
É

s1râ<
at)
{}.olD2.E.ou

*
{ã

ã3rLo
§ur

xfr
lâ()

ã3oE

Gá
aÉ.

õÍ
se
-e
rC»

1l
E-::tÀ
ôsà>rU<,,rêo.<
6

=oo

E
&

9.N
3E{
,i- A60 1

qEÉ
.tu É<[ut o
O,O <Jilrn <

ãfi8
,ô tll

ú.

Art. 5". Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025

.&,f,.
Clésiil Reis Silva

Vereador
ue Protásio Martins

Vereador

Praça G=car Borelli*. ?§ - Ce*tro - {'aupa Belo, l§G - CIF: ,i T.l - iei. I 1t | 1§ {-'-\ .' , .

i:t

Câmara Municipai de Campo Belo
ES§ÀDO DE \§}*ÀS GERq.iS

JUSTIFICATIVA:

A crueldade contra os animais é inadmissível e, no intuito de contribuir com a mudança

dessa realidade tão sofrida, apresento este Projeto de Lei que tem como objetivo dedicar o

mês de ABRIL para sensibilizar,prevenir e promover ações de conscientizaçáo sobre os maus

tratos, bem como a sua inclusão no Calendario Oficial de Datas e Eventos do Município de

Campo Belo, a ser comemorado no mês de abril de cada ano.

A cor laranja foi escolhida pela Sociedade Americana para a Prevenção da Crueldade

contra Animais (ASPCA), importante entidade internacional de proteção animal, para

representar o "Mês da Prevenção a Crueldade contra os Animais" em todo o mundo.

Um mês dedicado a reflexão da situação degradante que muitos animais são

submetidos. Oportunidade para realizações de campanhas de incentivo a prevenção da

crueldade contra animais, chamando a atenção de todos, envolvendo a população, órgãos

públicos, instituições públicas e privadas.

Pelos motivos acima expostos, solicito aos nobres Vereadores (a) a aprovação desta

propositura, que contribuí para a conscientizaçáo da nossa população e defesa dos nossos

antmals.

Praça Osr:ar Botelha. ?0 - Centro - ('arupr,r Belo .\íG - CEP: -l7.:?11-000 - Tel.: 1-151 -18-1:-5:7?

y}